A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 102 (olim StJAb, sac B, 
núm. 142).

 B. Canalars I, f. 47, núm. 98 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2171, p. 240-241.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 14, p. 103.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 101, p. 384.
 180 × 222 mm. Estat de conservació regular, amb un estrip al centre de la part 

superior que afecta les dues primeres línies.

In nomine Domini. Ego Leuzegardis femina, qui sum tradita 
[Sancti] Iohannis, facio scriptura donacionis ad domum Sancti 
Iohannis Babbtiste monasterii de ipsum meum alodem quod h[a]
beo in comitatu Valle Asperii, in locum que vocant Tres Mals, 
ipsum mansum quod ibidem habeo ubi Odger habitat, cum pra-
tis paschuis, silvis, garicis, vieductibus vel reductibus, omnia in 
omnibus quantum ibidem habeo vel habere debeo; et in Arcos 
ipsa mea vinea quod tenet Senfredus; et in villare Kalvo dono 
ad domum Sancti Iohannis iam supradicto monasterio ipsos 
ambos mansos quod ibidem habeao, unum ubi Sinfret habitad 
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et alium Iohannis abitad; et in villa que vocant Bula ipsa mea 
vinea quod suprascripturs Sinfredus tenet. Et advenit michi iste 
alodes suprascriptus de genitore meo nomine Sinfret. Igitur ego 
Ledgardis deovota dono istum alodem suprascripturm ad domum 
Sancti Iohannis Babtiste monasterii, totum ab integrum omnia 
et in omnibus, quantum ibidem abeo vel abere debeo in kasas, 
kasalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel incultas, pratis pascuis, 
silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, omnia in omnibus, cum 
terminis et affrontacionibus suis, propter Deum et remedium 
anime mee. Et affrontat iste alodis suprascriptus de una latus a 
serra de Kastanarios. Quantum infra ista affrontaciones includunt, 
sic dono ad domum Sancti Iohannis monasterii propter Deum 
et remedium anime mee.

Facta ista karta donationes III idius agusti, anno XVI reg-
nante Rodberto rege.

Sig+num Ledgardis deovota, qui ista karta donationis fieri 
iussit et testes firmare rogavit. Sig+num Abo presbiter. Sig+num 
Giscafredus. Sig+num Renardus. Sig+num Giscafredus.

Onofredus clericus, qui ista donationi scripsit sub (senyal) 
die et anno quo supra.

12

1015, juliol, 8
Venda. Gotfred ven a Elo, donada, els seus drets sobre un alou 

situat al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, al lloc anomenat 
Torrent i a la vila d’Ennegó, pel preu de 5 mancusos.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 117 (olim StJAb, sac B, 
núm. 141).

 B. Canalars I, f. 39, núm. 34 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2173, p. 242-243.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 15, p. 103.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 117, p. 404-405.
 123 × 325 mm. Estat de conservació regular.

In nomine Domini. Ego Gothcefredus vinditor sum tibi Elo 
femina deovota. Per hanc scriptura vindicionis me vindo tibi alo-
dem meum proprium, qui mihi advenit per parentorum vel per 
comparacione sive per excamacione vel per qualicumque voce. Est 
in comitatu Ausona, in valle Riopullo, in loco que vocant Torrent 
vel in villa Ennegonos vel in alio torrente. Et abet affrontaciones 
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de parte orientis in rivo de Malatoscha, de meridie in flumen 
Tezer, in hocciduo in Calmilla, de circii in Cetrela, in vinea Calin-
no. Quantum infras istas affrontaciones includunt, sic vindo tibi 
ego Gotcefredus ipso manso in Torrente ipsa mea ereditatem, id 
sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel ermas cum 
eorum arboribus pomiferis vel impomigeris, pratis, pascuis, silvis, 
caricis, vieductibus vel reductibus, aquis aquarum, in omnia et in 
omnibus, sive in villa Ennogonos sive in alio Torrente, ipsa mea 
ereditate ab integrum, cum exiis vel regresiis earum, in propter 
precium mancausus V de auro optimo. Et est manifestum. Quod 
si ego vinditor aud ullusque omo sive de eredibus vel pro eredibus 
qui contra hanc ista carta vindicione venerit pro inrumpendum, 
con hoc valeat vindicare, set componat in duplum. Et in antea 
ista carta vindicionis firma permanet omnique tempore.

Facta carta vinditione VIII idus iulii, anno XX regnante 
Raudebertus rex.

Sig+num G[othce]fredus, qui ista carta fieri iusit et testes 
firmare rogavit. Sig+num Poncio subdiaconus. Sig+num Odo. 
Sig+num Galino.

[Wif]redus sacer, qui ista carta rogitus scripsit et sub (senyal) 
die et anno quod supra.

13

[1016 / 1017]. Roma

Butlla. Butlla “Cuperemus quidem” del papa Benet VIII adreçada a 
Borrell, bisbe d’Osona, i a Oliba, abat de Santa Maria de Ripoll, 
manant-los que extingeixin la comunitat benedictina femenina 
establerta al monestir de Sant Joan de les Abadesses, n’expulsin 
les monges i, en el seu lloc, estableixin una comunitat de clergues. 
El monestir queda sota la protecció de la Seu Apostòlica.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1, 1 trip. i 1 quad.; còpia del segle XII.
 C. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1 dupl.; còpia del segle XIII (StJAb, sac C, núm. 275,  

280 i 331).
 D. Canalars I, f. 2 i 4, núm. 9, 31 i 34 (sac 1).
 a. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XIII, p. 237-241.
 b. KEHR. Papsturkunden..., núm. 7, p. 258-261.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 255, p. 275-279.
 d. MIQUEL. Regesta..., núm. 3, p. 18-19.
 e. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 16, p. 103.
 f. Catalunya Romànica, vol. X, p. 368.
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Benedictus episcopus servus servorum Dei, Borrello Auso-
nensi episcopo, Olibae Respullensis abbati, perpetuam in domino 
salutem. Cuperemus quidem de sancta vestrarum ecclesiarum ita 
conversatione gaudere, ut congratularemur potius de profectu, quam 
aliquid admissum contra disciplinam ecclesiasticam doleremus. Ad 
nostram laetitiam et benefacta perveniunt, et moeroris aculeis nos, 
qua fuerint malefacta, compungunt. In speculis enim a Deo sumus 
constituti, ut vigilantiae nostrae diligentiam comrpobantes, et quae 
cohercenda sunt resecemus, et quae observanda sunt sanctiamus. 
Gloriosa siquidem clementissimi comitis Bisullunensis, Bernardi 
sollicitudo, sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si loca intra 
sui principatus limites parentum suorum devotione divino cultui 
mancipata, religiose viventibus insrevirent. Ad notitiam apostolicae 
sedis, iunctis sibi quibusdam Ausonensibus a vestra dilectione di-
rectis ad nos clericis, archidiachono, videlicet, et primicerio, atque 
custode ecclesiae, religiosisque viris genere optimis, testimonio 
preclaris, horrificam infamiam non sine gravi mestitudine detulit, 
referens quod quidam locus in honore Sancti Iohannis intra terminos 
vestrae dyocesis constitutus, Reopullensis vocatus, qui sacerdotibus 
et ancillis Dei regulariter ibi victuris pia fidelium oblatione fuerat 
collatus, in venerandae religionis iniuriam detestabile meritorium 
[f. meretricium] esset efectus; et non solum ibi calcato sanctitatis 
propositio ludibria Veneris irreverenter exercentur, verum etiam, 
quod orrendum est auditu, de male concepta sobole, ne contagium 
penitus innotesceret, parricidia comitterentur. Qui cum a nobis 
huiusmodi quaerimoniis difficile fidem accomodantibus diligenter 
requisitus esset, utrum haec earum incontinentia divulgata esset, aut 
ipsae super hoc scelere a sibi raelatis aliquando redargutae, multa 
affirmatione testatus est earum huiusmodi facinus ita omnibus fini-
timus esse manifestum ut probatione nulla indigeret, atque eas, et 
per se ipsum plerumque private, et posthac vestris personis adhibitis, 
quia causa perditionis earum in vos potius redundat, multotisque 
publice corripuisse, et deinde illas impudentius lasciviae suae fre-
na laxasse, unde obsecenos cincupiscentiae suae motus deberent 
restrinxisse; instabat denique vehementer apostolicam potestatem 
multis praecibus deposcens, ut continuo illis, sicut queae sanctam 
professionem suam diutina contagione polluissent, locumque sa-
crum divino famulatui subditum venerio luxu profanassent, radicus 
extirpatis, clericalis ordo in perpetuum ibi religiose victurus nostra 
auctoritate subrogaretur. Sed nos apostolica longanimitate potius 
quam praecipiti sententia utentes, abbatissae, quae cunctis sceleratio 
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esse dicebatur, et coeteris litteras destinavimus, quibus canonicas 
inducias largientes praecepimus et die qua constituimus, aut per 
se, aut per vicarios qui causas accusationis earum expedire possent 
praesentibus accusatoribus, Romae adessent. Illis vero refugienti-
bus, et ne flagitia earum penitus nudarentur, apostolicum iudicium 
declinantibus, accusatoribus quoque secundum vocationem suam 
astanibus, et in sua reclamatione persistentibus, visum est nobis, et 
sancto nonnullorum episcoporum conventui circumastanti, ut ulterios 
dilationem sentintiae de absentia non lucrarentur. Confitetur enim 
de omnibus, quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat. 
Et uullus dubitat, quod ita iudicium nocem subterfugit, quemad-
modum qui est innocens, ut absolvatur, quaerit. Ideoque, dilectis-
simi, quoniam audiendae praesentare se noluerunt, quae reatus sui 
numquam habuisse perhibentur [...] iam nunc sibi omnem per nos 
indulgentiae aditum intelligant observatum; quia ferro necesse est 
excidantur vulnera, quae fomentorum non senserint medicinam; ne 
morbus, qui in suis fuerat putandus principiis, procesu temporeis 
et pertinacior fiat, et latior. Igitur quoniam obscenis cupiditatibus 
inhiando, ipsae se et honore et loco privaverunt, vobis vice nostra 
suffultis, litterarumque nostrarum exhibitione informis, auctoritate 
apostolica praecimus, ut eas tamquam nefandissimas meretrices 
veneris a praedicto loco funditus eliminetis, omnique dominatio-
ne penitus exuatis; et in loco earum clerum in ordine canonicali 
perhenniter ibi victurum, sub nominet et tuitione beati Petri, ac 
nostra, successorumque nostrorum, sollempniter subrogetis. Scientes 
quod idem venerabilis comes praefatum locum amore Dei multis 
bonis ditatum, beato Petro apostolo cum omnibus ad se pertinen-
tibus contulit. Ex quo trium mansucorum summam Lateranensi 
palatio quotannis persolvendam instituit. Intelligatis autem expulsis 
hoc tantum ex apostolica indulgentia reservatum, ut quaecumque 
earum extra monasterii ianuam habitare elegerint, tamen lasciviae 
facinus continua lamentatione deflentes, victu atque vestitu donec 
advixerint, sustententur. Si quis autem imporobo ausu huic nos-
trae apostolicae praeceptioni in aliquo contrarie ausus fuerit, vel 
praesumenti consenserit, autoritate Patris et Filii et Spiritus Sancti 
excomunicatus existat, quousque digna satisfatione emendet. Qui 
vero pia reverentia custos et observator extiterit, perpetuam indul-
gentiam a Deo consequetur, et apostolica benedictione in aeternum 
perfruetur. Amen.

Datum Romae per manus Petri diachoni et cancellarii, in-
dictione XV.
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14

[1017], gener, 27. Roma

Butlla. Butlla “Desiderium quod” del papa Benet VIII, adreçada a 
Guifré, bisbe, que crea un bisbat en el comtat de Besalú. La 
seu episcopal pot ésser instal·lada als monestirs de Sant Joan 
de les Abadesses, Sant Pau de Fenollet o de Sant Salvador, 
Genís i Miquel de Besalú. El papa consagra Guifré, fill de 
Bernat I Tallaferro, comte de Besalú, com a bisbe i es reserva 
la consagració dels seus successors.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 2; còpia del segle XI.
 C. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 36 quadpl. (olim 

Girona, sac E, núm. 400); còpia de l’any 1257.
 D. Canalars I, f. 4, núm. 33 (sac 1).
 a. DIAGO. Historia...,  p. 152-154.
 b. MARCA. Marca..., col. 1009-1010.
 c. JAFFE. Regesta..., núm. 4016, p. 509.
 d. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. I, ap. XIV, p. 271-273.
 e. MIQUEL. Regesta..., núm. 4, p. 19.
 f. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 17, p. 104.
 g. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 121, p. 409-411.
 B: 240 × 678 mm. i C: 248 × 465 mm. Totes dues en un bon estat de conser-

vació.

(Crismó) Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Dilecto 
in Christo filio Guifredo, a nobis consecrato episcopo, tibi tuisque 
successoribus in perpetuum. Desiderium quod ad religiosum pro-
positum et sanctorum locorum stabiliatem pertinere monstratur, 
sine aliqua est Deo auctore dilatione perficiendum et quociens in 
quibusdam evis utilitatibus commodis nostrorum assensimus. Et 
solite apostolicae auctoritatis exposcitur presidium. Ultro benigni-
tatis intuitu nos convenit subvenire et rati pro integra securitate 
ex ratione solidare, ut ex hoc ipsius veniam locis salus et imde-
mpnitas profligatur et nobis quoque lucri potissimum premium, a 
conditore omnium Deo in sidereis arcibus prescribatur. Quapropter 
notum esse volumus omnibus, tam praesentibus quam et futuris, 
quomodo Bernardus comes cum suo filio Guilelmo et per hos 
Guifredus comes frater eius, suum desiderium demonstrantes, 
hii omnes derelicti simul sub sola tuicione et defensione beati 
Petri apostoli suisque vicarii a pie memorie patre Oliba, comite 
nobilisisimo, apostolorum adierunt limina nostraque presencia pe-
tentes suppliciter ut liceret sibi nostro consensu nostroque iudicio, 
sub quo solo erant positi pro redemptione animarum parentum 
suorum et suorum veniam delictorum, aepiscopatum in propria 
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hereditate perficere in uno decique loco ex his tribus, quo eis 
magis placuierit, sive in monasterio Sancti Iohannis Reopuldensis, 
seu in monasterio Sancti Pauli Fenioretensis, vel in monasterio 
Sancti Salvatoris et Genesii ac Michaelis archangeli quod est infra 
muros Bisulduno. Et liceret eis nostra constitutione ex suis donis 
et propriis hereditatibus aepiscopatum dicare, quatinus ibidem 
servientes vivere et quiete Deo servire possent. Aepiscopumque 
in eo consecrati a nobis flexis genibus suis cum osculo pedum 
nostrorum petierunt. Et quia nostrum cognoscimus ad tale vel 
ad simile opus timentes Deum nostra exortatione inclinare, non 
desiderantes hoc vel simile a suo bono proprosito removere, 
eorum, sacratissimis peticionibus contraire indignum duximus, 
sed pocius eorum desideriis annuentes, in uno e tribus predie-
tis locis, quo sibi magis placuerit, aepiscopatum fieri et dicari 
decernimus et in perpetuum apiscopatum esse censimus. Teque 
Guifredum apiscopum in eodem, eorum petitione consecravimus, 
eo scilicet ordine, ut licentiam et potestatem habeas tu tuique 
successores apiscopi per totam illam terram quam praedicti fratres 
venerabili aepiscopatui obtulerint vel havere videtur ex proprio 
dono hereditate vel alii christiani in posterum pro redemptione 
suae aniae daturi sunt, consecrandi aecclesias et consignandi 
infantes, clericos, et sacerdotes benedicendi et omne aepiscopale 
opus peragendi. Consecratione vero successorum tuorum nobis 
nostrisque successoribus reservamus in perpetuum. Pro qua, 
sacratione nobis et successoribus nostris a successoribus vestris 
nihil offerii iudicamus, statuta sanctorum patrum sequentes. Set 
ne appareat in conspectu nostro vel sucessorum nostrorum vacuus 
qui consecrandus erit, non pro consecratione ut diximus, sed pro 
debita obediencia et ut subiectum se semper nostrae aeda suae 
ostendat, post sacrationem suam unam libram auri offerii iubemus. 
Similique modo precipimus ut contra christianos arma movere 
nulla ratione presumas nec aliqua magna vel parva persona ad 
hoc vos cogere temptet. Statuentes apostolica censura sub divi-
ni iudicii obtestantione et anathematis interdictione, ut nullum 
unquam nostrorum successorum pontificium vel aliae cuilibet 
magna parveque persone, haec quae a nobis modo decreta et 
constituta sunt quepiam in quoquam convellere, sed pocius firma 
stabilitate inconvulsa perpetuis permanere temporibus diffinimus. 
Si quis autem temerario ausu contra huius nostrae apostolicae 
preceptionis seriem piae a nobis promulgatam venire, agere vel 
effringere temptaverit, sciat se nisi resipuerit, domini nostri et 
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apostolorum principis Petri anathematis vinculo inondatum et 
cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque cum Iudae tra-
ditoris domini Dei et salvatoris nostri Iesuchristi in aeternum 
ygne concrematum simulque et in voragine tartareosque chaos 
demersus cum impiis deficiat. Qui vero pio intuitu custos et 
obediens atque observator huius nostrae salutifere preceptionis 
excitetur, benedictionis gratia et caelestis retributionis aeterna 
gaudia a iusto iudice domino Deo nostro consequi mereatur in 
secula seculorum. Amen.